CONSIDERAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL, O SEGUINTE PROJETO DE LEI: 

Art. 1 º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento­ 
programa do município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2023, 
um Crédito Adicional Especial por Anulação de dotação no valor de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), na seguinte dotação: 

07000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA 
07002:- EDUCAÇÃO MUNICIPAL 
07002:1236100062.158- Gestão do Transporte Escolar 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS

[...]

103- 5% sobre transferências Constitucionais do FUNDEB 

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL ................. R$ 15.000,00 

Art. 2° - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no 
artigo 1° deste Decreto, será utilizado o cancelamento no valor de R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais), na seguinte dotação do orçamento vigente: 

03000:- SECRETARIA DE ADl\UNISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
03004:- DIRETORIA EXECUTJV A DE PLANEJAMENTO 
03004:04.121.0002.091- Gestão das Atividades da Diretoria Executiva de 

Planejamento 
300000:- DESPESAS CORRENTES